
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 126/2010
Belém, 07 de julho de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 
de janeiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda memorando n° 
002/2010 – NUGIN, de 28 de junho de 2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora SILVINA KELLY GOMES DA 
SILVA, mat. 54193919-1, ocupante do cargo de Analista de 
Investimento, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, de 
12/07/2010 a 10/08/2010 para 26/07/2010 a 24/08/2010, 
concedido através da Portaria n° 106/2010 de 10/06/2010, 
publicada no DOE n° 31.687 de 15/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 128/2010
Belém, 07 de julho de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 86 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
98124A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora NÁDIA REGINA FELIX 
DOS SANTOS, matrícula n° 3213366-1, ocupante do cargo 
de Assistente Social e lotada na Diretoria de Previdência no 
período de 21/06/2010 a 25/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129250

PORTARIA: 124/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Miguel Cardoso de Lima
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571908651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
09272120428610000    0261000000          339039              
800.00
09272120428610000    0261000000          339030              
1,200.00
Observação: O prazo para aplicação do Recurso, a contar da 
data da Ordem Bancária.
Ordenador: Walter Silveira Franco

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129514 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 119947

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 591 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 
e 30 da Lei Complementar n° 039/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 28/10/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LAURO BENTES DA SILVA 
Cargo: SUB-TENENTE
Valor: 2.370,30
Beneficiário(s): 
CHRISTIANE COSTA DA SILVA                                     
FRANCISDALVA FERREIRA COSTA DA SILVA                          
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129510 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 119947

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 591 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 
e 30 da Lei Complementar n° 039/02, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 28/10/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LAURO BENTES DA SILVA 
Cargo: SUB-TENENTE
Valor: 2.370,30
Beneficiário(s): 
CHRISTIANE COSTA DA SILVA                                     
FRANCISDALVA FERREIRA COSTA DA SILVA                          
Ordenador: Walter Silveira Franco 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129201

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO TEMPORÁRIO, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 31.700 DE 02/07/2010.
Partes: SEDURB e JESANIAS CALDERARO FERREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Agrônomo
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129229
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 08/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 09/08/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 
016/2010 - SEDURB.
Contrato: 16/2010
Contratado: PILARERES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Al S João, Bairro: Marco, 2516
CEP. 66093-270 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129340

PORTARIA: 843/2010
Objetivo: Realizar visita técnica a obra - PAC/FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 13/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129318

CONTRATO: 2/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realizar 
a execução de obras e serviços de melhorias do sistema de 
abastecimento de água do município de São João de Pirabas, 
Estado do Pará. 
Valor Total: 465.826,36
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/11/2010
Tomada de Preços: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MSS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Rodolfo Chermont, 398
CEP. 66615-170 - Belém/PA 
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129327

PORTARIA: 842/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2010 a 12/07/2010
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2010 a 13/07/2010
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 14/07/2010
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129335

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 128641
PORTARIA: 835/2010

Objetivo: Com o objetivo de reunir com os moradores do Bairro 
do Cabelo Seco - PAC.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176464/Vanda da Consolação Fernandes (ASSESSOR I) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

EXTRATO DA PORTARIA Nº 839/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129058

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 839/2010, DE 08 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 781/2010 de 21/06/2010, 
publicada no DOE nº 31693 de 23/06/2010, referente à 

concessão de diárias ao servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico, Matrícula 57196487.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 840/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129066

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 840/2010, DE 08 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 623/2010 de 21/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.672 de 24/05/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA 
PEREIRA, Técnico, Matrícula 57196487.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 838/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129042

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 838/2010, DE 08 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 782/2010 de 21/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.693 de 23/06/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE 
MORAES, Motorista, Matrícula 57188591.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 837/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129031

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 837/2010, DE 08 DE JULHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 523/2010 de 03/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.658 de 04/05/2010, referente à 
concessão de diárias ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, 
Secretário de Estado, Matrícula 5195128.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

PORTARIA Nº. 841/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129085

PORTARIA Nº. 841/2010, DE 08 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 553/2010 – DIP, datado de 
01/07/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao servidor, JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula 57196791/1, no 
período de 19/07/2010 a 02/08/2010, interrompidas mediante 
Portaria nº. 779, de 20.07.2009, publicada no D.O.E. 31.465, 
de 21.07.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129487

Convênio: 14/2010
Objeto: Promover a transferência de recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA aos 
Municípios. 
Valor Total: 5.223.201,41
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DA 
TAILÂNDIA
Concedente: SEC DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129465

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 29/07/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
45/2009
Contrato: 45/2009
Contratado: OLIVEIRA E SILVA COM. DE MÓVEIS LTDA
Endereço: R Regina Alencar, Bairro: Coqueiro, 210
CEP. 67113-210 - Ananindeua/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129515

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: LC 07/91
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCOS MOISÉS DE MACEDO NAGEM                     Técnico 
em Gestão de Infra-Estrtura- Engenheiro Agrônomo31/12/2010  
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira


